Дело № 1-161/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Салехард 17 июня 2024 года

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Викулина А.М., при секретаре Щукиной Г.Х.,

с участием:

государственных обвинителей Соболевой Л.А., Носовой И.В., Тыльченко А.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Байдюка И.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным в компьютерной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем 

<

данные изъяты> (далее «

<

данные изъяты>»), в нарушение ст.ст. 4, 40, 41 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 01 февраля 2024 года неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>», создало устойчивую организованную преступную группу, заранее объединенную для совершения незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации с целью извлечения материальной выгоды, для реализации которой привлекало к участию в деятельности организованной группы других участников, организовав и распланировав их подготовку к преступлениям и распределив между ними преступные роли. 

Для реализации преступного умысла в указанный период времени неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, с целью извлечения материальной выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что подобная преступная деятельность приносит стабильный доход, для осуществления данной деятельности не позднее 01 февраля 2024 года создало интернет — магазин «

<

данные изъяты>» (далее «

<

данные изъяты>») в приложении «Telegram», посредством которого решило осуществить незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), обустроило магазин системой поиска товара - наркотических средств, их видов, массы, обеспечило функционирование данного магазина, а также оборудовало его рекламой с целью привлечения потребителей к приобретению наркотических средств и создало в указанной организованной преступной группе устойчивую структуру и привлекло участников. 

Согласно высоко организованной и устойчивой структуре группы для реализации деятельности интернет - магазина «

<

данные изъяты>» существовала управленческая иерархия: 

- руководитель (куратор) - осуществляет через магазин «

<

данные изъяты>» продажу наркотических средств посредством более низших звеньев потребителям, осуществляет привлечение нижестоящих звеньев в организованную группу, осуществляет управленческие функции другими звеньями группы, является организатором и руководящим звеном в управленческой иерархии, функции которого выполнял «

<

данные изъяты>». 

- «курьер» - лицо, поставляющее самые крупные партии наркотических средств более низким звеньям - «складам», размещая их в скрытые места, посредством тайников, исключающих визуальное обозрение для посторонних лиц;

- «склад» - лицо, получающее партию наркотического средства, составляющую от 10 до 100 разовых доз, от «курьера» и размещающее наркотические средства в скрытые места, посредством тайников, исключающих визуальное обозрение для посторонних лиц, для передачи более низшим звеньям - «закладчикам»;

- «закладчик» - лицо, получающее от «склада» наркотическое средство и размещающее наркотические средства в разовых дозах по различным скрытым местам, посредством тайников, исключающих визуальное наблюдение для посторонних лиц, для передачи неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств;

- «маркетолог» - лицо, осуществляющее при помощи трафарета и аэрозольного баллончика надписи с предложением работы в магазине по распространению наркотических средств, а также иными способами осуществляющее рекламу магазина;

- «коллектор» - лицо, осуществляющее физическое давление и воздействие на лиц из числа «закладчиков», «складов», «курьеров» в случае, если последние осуществили хищение наркотических средств у интернет — магазина;

- «

<

данные изъяты>» - лица, осуществляющие обучение участников преступной группы распространению наркотических средств, порядком получения вознаграждения за распространенные наркотические средства, осуществляющие контроль за деятельностью участников преступной группы по указанию руководителя «

<

данные изъяты>». 

В созданной организованной преступной группе, согласно правилам, установленным руководителем - неустановленным лицом «

<

данные изъяты>», была сформирована дисциплина, меры защиты и конспирации, такие как: вступление в группу строго после предоставления анкетных данных и фотографии своего паспорта, использование в преступной деятельности программы «Telegram» посредством сети «Интернет», применение шифрований в чатах, тайность размещения наркотических средств, а также получения наркотических средств из тайников от высших звеньев, наличие постоянного контроля за участниками группы, сверка фактических остатков наркотических средств и количества расфасованного наркотического средства по сверткам, а также наличие системы штрафных санкций в отношении участников организованной группы, не выполняющих четких его требований, периодическое отправление фотографий с жестами, для контроля. В целях конспирации вновь вступившее в преступную группу лицо обязалось назвать руководителю или лицам из числа «службы безопасности» свои анкетные данные, сообщить паспортные данные и отправить фотоснимок своего паспорта. После чего вступившее в группу лицо проходило обучение под руководством неустановленного участника организованной группы «Службы безопасности», который разъяснял порядок получения наркотического средства из тайника, правила расфасовки наркотических средств по определенным весовым параметрам, порядок размещения наркотических средств в скрытых местах, соблюдение мер конспирации, в том числе запрет размещения наркотических средств в обозримых для посторонних лиц местах, правила шифрования при общении в программе «Telegram», использование на мобильном телефоне виртуальной частной сети в целях анонимности местоположения, использование специальных программ: «GPS Камера» для осуществления фотоснимков местности в местах размещения тайников с наркотическими средствами с определением географических координат, использование обезличенного валютного кошелька «Exodus» для получения преступного дохода, путем обмена или перевода цифровой валюты в Российские рубли.

За произведенные тайники с наркотическими средствами лица, распространяющие наркотические средства, получали фиксированное денежное вознаграждение, которое им поступало цифровой валютой на виртуальный, обезличенный счет.

В период с 01 февраля по 01 апреля 2024 года ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Салехарда, посредством мессенджера «Telegram», установленной в мобильном телефоне марки «iPhone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: № стал вести переписку с лицом под именем «Полина», выполняющим функции члена преступной группы - «

<

данные изъяты>», направленную на вступление в преступную группу с указанным лицом для совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории Российской Федерации в роли «закладчика». 

В свою очередь, неустановленный следствием участник организованной преступной группы «

<

данные изъяты>», рассматривая вопрос об осуществлении роли «закладчика» ФИО1 в созданной руководителем «

<

данные изъяты>» организованной преступной группе в интернет - магазине по распространению наркотических средств, принял положительное решение о включении ФИО1 в преступную группу на роль «закладчика» после прохождения обучения преступным навыкам по сбыту наркотических средств. 

После чего, неустановленный участник преступной группы «

<

данные изъяты>», в указанный период времени сообщил ФИО1 об имеющейся в преступной группе внутригрупповой дисциплине, сформированных специальных мерах защиты и конспирации, таких как: использование в преступной деятельности программы «Telegram» посредством сети «Интернет», применение шифрований в чатах, тайность размещения наркотических средств, наличие постоянного контроля за участниками группы, сверка фактических остатков наркотических средств и количества расфасованного наркотического средства по сверткам, а также о наличии системы штрафных санкций в отношении участников организованной группы, не выполняющих четких требований, формой оплаты, о том, что руководителем является «

<

данные изъяты>», который непосредственно дает указания по распространению наркотических средств. С указанными правилами ФИО1 согласился, тем самым умышленно вступил в организованную преступную группу под руководством «

<

данные изъяты>» для совершения ряда преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно данному сговору, неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» обязалось предоставлять ФИО1 посредством лиц из числа «складов» через тайники - наркотические средства. Непосредственно после получения указанных наркотических средств ФИО1 согласно сговору с неустановленным лицом «

<

данные изъяты>» обязался фасовать наркотические средства на более мелкие партии, размещать наркотические средства в тайниках для последующего их сбыта конечным потребителям через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети - «Интернет». О местах, где ФИО1 оставлял наркотическое средство, последний должен был сообщать неустановленному лицу «

<

данные изъяты>» посредством указанной компьютерной программы через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставляя подробное описание тайников и их местонахождение, фиксируя их при помощи фотоснимков с координатами. В последующем неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» с использованием указанной компьютерной программы через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было сбывать размещенные ФИО1 в тайниках, в различных местах города Салехард, наркотические средства конечным потребителям. За перечисленные действия, которые выполнял ФИО1 согласно сговору, неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» обязалось выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение в размере около 1000 рублей за один тайник с наркотическим средством. Для выполнения данных действий «

<

данные изъяты>» предоставил ФИО1 доступ к мультивалютному кошельку «Exodus» и обменнику цифровой валюты «

<

данные изъяты>», перевел цифровую валюту в «Лайткоинах» для осуществления незаконных сбытов наркотических средств. 

В период времени с 01 февраля 2024 года по 17 часов 45 минут 01 апреля 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, организатор преступной группы «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» через указанную компьютерную программу в личном чате сообщил ФИО1, действующего в роли «закладчика» сведения и описание месторасположения тайника с географическими координатами 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>60444° восточной долготы с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой не менее 65,202 грамм с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории города Салехард Ямало-Ненецкого автономного округа. В свою очередь, ФИО1 в указанный период времени, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, забрал из тайника указанное наркотическое средство, расфасовал его часть на не менее 36 свертков для последующего сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства стал незаконно хранить при себе для последующего сбыта. 

После чего в указанный период времени ФИО1 с целью дальнейшего сбыта конечным потребителям разместил в различные тайники 17 полимерных свертков на участках местности:

- массой 1,719 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,782 грамма на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,672 грамма на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,911 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,718 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,899 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,824 грамма на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,886 грамма на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,727 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,883 грамма на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,765 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,725 грамма на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,847 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 2,016 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,863 грамма на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,578 грамма на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы; 

- массой 1,806 грамм на координатах 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы. 

Однако довести совместный преступный умысел до конца ФИО1 и «

<

данные изъяты>» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, все семнадцать свертков с наркотическими средствами общей массой не менее 30,621 грамм были обнаружены и изъяты ими в период времени с 18 часов 35 минут 01 апреля 2024 года по 02 часа 00 минут 02 апреля 2024 года.

Кроме того, 01 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 08 минут при производстве личного досмотра ФИО1, в подсобном помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,135 грамм, а в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 15 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в салоне автомобиля марки «Hyundai Solaris» обнаружено и изъято девятнадцать полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона общей массой 34,446 грамм.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, составила 65,202 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, массой 65,202 грамма образует крупный размер.

ФИО1 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний на основании с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии, согласно которым в начале февраля 2024 года он списался в месенджере с неизвестным человеком, с которым они договорились распространять наркотические средства. Он скинул свои паспортные данные, ему провели инструктаж, обозначили способ оплаты за его незаконную деятельность. Он на свой мобильный телефон установил приложение «GPS камера», для вывода денежных средств установил приложение «КриптаСтор» Также он установил приложение «Exodus», куда ему переводили деньги за проделанную работу. После этого ему объяснили условия работы, а именно то, что он должен будет «поднимать» по координатам тайники с наркотическими средствами, после чего фасовать их на более маленькие веса и раскладывать их в своем городе, делать фотографии «закладок», после чего отправить данные фотографии с пояснениями через приложение «Телеграмм», своему куратору «

<

данные изъяты>». За каждую разложенную закладку с наркотическими средствами, ему будет поступать оплата в размере 1000 рублей. 

<

дата>, он через приложение «Авито», взял в аренду автомобиль «Хендай Солярис», в кузове белого цвета, в тот же день в вечернее время ему пришла фотография от «

<

данные изъяты>» с координатами тайника, в котором как было указано, находится 50 грамм наркотического средства «Соль», которую ему надо было расфасовать на более мелке закладки по 2 грамма. 01 апреля 2024 года в дневное время после 14 часов он забрал из ранее оговоренного тайника пакет с наркотиками, после чего, находясь в машине, расфасовал наркотические средства. После этого он разбросал по городу Салехарду около 20 закладок, сделал фотографии закладок. После его задержания в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон». Оставшиеся свертки с наркотическим средством, а также находящийся при нем сверток с остатками наркотического средства он в дальнейшем собирался выбросить, так как хотел завязать с данной деятельностью (т. 2 л.д. 220-224, т. 3 л.д. 48-50).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал, где он подобрал сверток с наркотическим средством для его дальнейшего сбыта (т. 3 л.д. 58-63).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что на сегодняшний день его позиция не поменялась, вину в совершении преступления, он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Заслушав подсудимого ФИО1, исследовав доказательства стороны защиты и стороны обвинения, суд пришел к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении деяния изложенного в описательной части приговора нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств. 

В связи с отказом свидетеля ФИО21. от дачи показаний в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия, где последняя пояснила, что 02 апреля 2024 года в вечернее время в ее квартире сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого в комнате ФИО22 в мусорном пакете были обнаружены мотки изоленты различных цветов и полиэтиленовый пакет. Обыск проводился с ее участием и с участием двух понятых. Происхождение данных предметов ей не известно, в комнату к И. без его разрешения она никогда не заходит (т. 3 л.д. 25-26).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №9, данные в ходе предварительного следствия, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8, сотрудника полиции, следует, что 02 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 27 минут был проведен обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии Свидетель №6 и двух понятых. Перед началом проведения обыска участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска возле корзины для белья в дальнем углу комнаты ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находились мотки изоленты различных цветов в общем количестве семь штук, а также полимерный прозрачный пакет и полимерный пакет, обклеенный изолентой белого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По окончанию обыска был составлен протокол, все участвующие лица лично ознакомились с содержанием протокола, поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало (т. 2 л.д. 235-236).

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3 пояснили, что 02 апреля 2024 года они действительно вечернее время, участвовали в качестве понятых при производстве обыска в квартире, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудник полиции предъявил постановление о производстве обыска, проживающей в квартире женщине, разъяснил всем права и обязанности. В ходе обыска возле корзины для белья в дальнем углу одной из комнат были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Магнит», в котором находились мотки изоленты различных цветов, а также полимерный прозрачный пакет и полимерный пакет, обклеенный изолентой белого цвета. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 241-242, 244-245).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, сотрудника полиции, следует, что 01 апреля 2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 17 часов 45 минут был задержан ФИО1 по подозрению в незаконном распространении наркотических средств. После задержания в подсобном помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> старшим оперуполномоченным ОНК ФИО7 в присутствии двух приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе красного цвета, а также полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того на место задержания ФИО1 была вызвана следственно-оперативная группа и был проведен осмотр места происшествия, а именно был осмотрен автомобиль марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, на котором передвигался последний. В ходе осмотра в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты 19 свертков красного и синего цвета с веществом внутри. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т. 3 л.д. 41-43).

Свидетель Свидетель №1 подтвердил, что участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека в подсобном помещении магазина «Пятерочка», принимал участие еще один понятой. В ходе личного досмотра у молодого человека в кармане куртки были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в его присутствии досматривался автомобиль «Хендай Солярис», в ходе осмотра в салоне автомобиля на переднем сидении, под вязаным шарфом, были обнаружены и изъяты 19 свертков красного и синего цвета, свидетельство о регистрации на автомобиль, ключи с брелком. Автомобиль также был изъят, опечатан и помещен во внутренний двор ОМВД России по г. Салехарду (т. 2 л.д. 237-239).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 01 апреля 2024 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотров места происшествия, присутствовал еще один понятой. Перед началом осмотров им разъяснялись права, цель проводимых мероприятий. Всего с их участием было проведено 17 осмотров места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки изоленты черного цвета, при этом в протоколах фиксировались географические координаты места обнаружения свертка. По результатам каждого из проведенных осмотров были составлены соответствующие протоколы, ознакомившись с содержанием которых, все участвующие лица поставили свои подписи (т. 3 л.д. 44-45).

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №5 подтвердили автомобиль «Hyundai Solaris» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион арендовал ФИО1 (т. 3 л.д. 1-2, 6-7). 

Из рапорта от 01 апреля 2024 года следует, что в 18 часов 12 минут в дежурную часть ОМВД России по г. Салехарду поступило сообщение о том, что у 

<

адрес> по подозрению в распространении наркотических средств задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 15).

Из рапорта от 01 апреля 2024 года следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий личным составом ОНК ОМВД России по г. Салехарду совместно с сотрудниками УНК УМВД России по ЯНАО, у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, по подозрению в хранении и распространении наркотических средств задержан ФИО1 В ходе его личного досмотра обнаружены и изъяты мобильный телефон «Айфон 11», полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Хендай Солярис» г.р.з. 

<

данные изъяты> регион обнаружены и изъяты полимерные свертки в количестве 5 штук синего цвета и 14 штук красного цвета (т. 1 л.д.16).

Из рапорта от 01 апреля 2024 года, следует, что поступила оперативная информация о том, что ФИО1, передвигаясь по г. Салехарду на автомобиле марки «Хендай Солярис» г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, может быть причастен к распространяю наркотических средств путем тайников-закладок на территории г. Салехарда и получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т. 1 л.д.22). 

Согласно акту наблюдения от 01 апреля 2024 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 45 минут проведено наблюдение у 

<

адрес>, в ходе которого установлен и задержан по подозрению в распространении наркотических средств ФИО1 (т. 1 л.д. 23).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 08 по адресу: 

<

адрес>, у последнего в правом внешнем нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон», в правом маленьком кармане штанов обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 24). 

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 18 часов 35 минуты до 19 часов 15 минут осмотрен автомобиль марки «Хендай Солярис» г.р.з. 

<

данные изъяты> регион белого цвета, в салоне которого обнаружены и изъяты 4 свертка синего цвета и 15 свертков красного цвета с веществом внутри. Также в ходе осмотра изъяты свидетельство о регистрации на автомобиль, ключи с брелком и автомобиль марки «Хендай Солярис» г.р.з. 

<

данные изъяты> регион, который помещен во внутренний двор ОМВД России по г. Салехарду (т. 1 л.д. 25-33).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 апреля 2024 года, осмотрен сотовый телефон марки «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором обнаружена переписка в приложении «Телеграм» с пользователем 

<

данные изъяты>», и «Полина» и фотографии с географическими координатами участков местности (т. 1 л.д. 39-82).

Согласно заключению эксперта № от 01 апреля 2024 года, представленное на экспертизу вещество, массами 1,865 грамм и 1,987 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 86-88). Вещество с упаковкой в последующем осмотрено следователем 02 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 90-96). 

Согласно заключению эксперта № от 10 апреля 2024 года, представленное на экспертизу вещество, массами 0,135 гр., 1,546 гр., 2,079 гр., 1,749 гр., 1,817 гр., 1,607 гр., 1,753 гр., 1,745 гр., 1,823 гр., 1,762 гр., 1,786 гр., 1,891 гр., 1,913 гр., 1,730 гр., 1,939 гр., 1,879 гр., 1,755 гр., 1,820 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 103-106). Вещество с первоначальными упаковками осмотрено следователем 02 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 108-114). 

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 20 часов 20 минуты до 20 часов 30 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 124-128). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,719 грамм, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д.133-135). 

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 20 часов 50 минуты до 21 часа 00 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 140-144). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,782 грамма, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д.149-151).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 21 часа 10 минуты до 21 часа 20 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 156-159). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,672 грамма, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д.164-166).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 171-174).Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,911 грамм, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д.179-181).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут осмотрен участок местности в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 186-189). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,718 грамм, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д.194-196).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут осмотрен участок местности в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 201-204). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,899 грамм, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 209-211).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут осмотрен участок местности в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>63045° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 216-219). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,824 грамма, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 224-226).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 231-234). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,886 грамм, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 239-241).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 1 л.д. 246-249). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,727 грамм, согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 5-7).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 2 л.д. 12-15). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,833 грамма, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 20-22).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года следует, что в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 59 минут осмотрен участок местности в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 2 л.д. 27-30). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,765 грамм, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 35-37).

Из протокола осмотра места происшествия от 02 апреля 2024 года следует, что в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут осмотрен участок местности в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 2 л.д. 42-45). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,725 грамм, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 50-52).

Из протокола осмотра места происшествия от 02 апреля 2024 года следует, что в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 2 л.д. 57-60). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,847 грамм, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д.65-67).

Из протокола осмотра места происшествия от 02 апреля 2024 года следует, что в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 00 минут осмотрен участок местности в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 2 л.д. 72-75). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 2,016 грамм, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д.80-82).

Из протокола осмотра места происшествия от 02 апреля 2024 года следует, что в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут осмотрен участок местности в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>52542° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 2 л.д. 87-90). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,863 грамма, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 95-97).

Из протокола осмотра места происшествия от 02 апреля 2024 года следует, что в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 2 л.д. 102-105). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,578 грамм, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д.110-112).

Из протокола осмотра места происшествия от 02 апреля 2024 года следует, что в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут осмотрен участок местности расположенный в г. Салехарде, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>° северной широты 66

<

данные изъяты>° восточной долготы обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом (т. 2 л.д. 117-120). Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,806 грамм, согласно заключению эксперта № от 12 апреля 2024 года, содержит в своем составе соединение ?-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д.125-127).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12 апреля 2024 года, осмотрены упаковочные конверты с веществами и первоначальными упаковками к заключениям эксперта, изъятые в ходе 17 осмотров участков местности (т. 2 л.д.129-170).

02 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 27 минут в ходе обыска по месту жительства подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: мотки изоленты красного цвета в количестве двух штук, мотки изоленты белого цвета в количестве трех штук, моток изоленты черного цвета, моток изоленты желто-зеленого цвета, а также полимерный прозрачный пакет и полимерный пакет, обклеенный изолентой белого цвета (т. 2 л.д.181-184). 

Согласно заключению эксперта № от 17 апреля 2024 года, на представленных на экспертизу объектах (моток изоленты белого цвета, полимерный пакет, обклеенный изолентой белого цвета), обнаружен биологический материал, содержащий эпителлиальные клетки, который произошел от ФИО1 На внутренней поверхности представленного свертка из фрагмента прозрачного полимерного материала и фрагмента липкой ленты белого цвета, а также на внутренней поверхности представленного прозрачного полимерного пакета в следовых количествах содержится а-пирролидинопентиофенон, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (т. 2 л.д.195-200). Указанные пакеты осмотрены следователем 17 апреля 2024 года (т. 2 л.д. 202-206).

Все указанные доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, переквалификации действий ФИО1 на иные составы преступлений, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимого, судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей, в том числе оглашенные в порядке статьи 281 УПК РФ, являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий и иных документах, исследованных в судебном заседании.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении описанных судом преступных действий.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). 

О наличии заранее сформированного умысла на сбыт наркотических средств у ФИО2 свидетельствует тот факт, что наркотические средства были приобретены подсудимым заблаговременно, расфасованы и разложены по местам «закладок», а также показания самого ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он занимался распространением наркотического средства через закладки, а наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято после его задержания, также предназначалось для продажи. Указанные обстоятельства суд также считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

Суд отмечает, что все следственные действия с ФИО1 на стадии предварительного следствия проводились с участием его защитника, что само по себе является достаточной гарантией соблюдения законности и прав участника следственного действия, исключает давление на него. При этом, как следует из материалов уголовного дела, перед началом, в ходе, либо по окончании допросов ФИО1, ни от него, ни от его защитника заявлений или замечаний не поступило, жалоб подсудимый также не высказывал.

При этом, суд критически относится к доводам ФИО1 о том, что последний намеревался выбросить изъятые у него в ходе личного досмотра и досмотра арендованного автомобиля наркотические средства, а равно, что он обманывал соучастников и собирал сделанные им закладки, тем самым, добровольно отказавшись от преступления. Из протокола осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 25-33) следует, что наркотические средства в автомобиле непосредственно перед их изъятием хранились в расфасованном виде на переднем сидении автомобиля под вязаным шарфом, а сверток, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 24) был обнаружен в кармане надетых на нем штанов. Способ хранения и расфасовки свертков, местоположение закладок, их фотофиксация, поведение подсудимого не свидетельствует о том, что последний намеревался каким-либо образом избавиться от наркотиков.

Вид и масса наркотического средства установлены заключениями экспертов, которые полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в них отражены все необходимые сведения, методики проведения исследования. Эксперт был каждый раз предупрежден об уголовной ответственности в соответствии со ст. 307 УК РФ.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон, отнесено к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Масса наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 65,202 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих психотропные вещества, для целей ст. 228 УК РФ, ст. 228.1 УК РФ, ст. 229 УК РФ и ст. 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Свой преступный умысел ФИО1 и его соучастник не смогли довести по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции, последние изъяли наркотические средства из незаконного оборота.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу закона устойчивость группы означает, что ее участников объединяет общая цель совместного совершения преступлений, существование ее в течение относительно продолжительного промежутка времени от начала подготовки и до достижения окончательного преступного результата. Обязательным критерием устойчивости группы является наличие организатора (организаторов), заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы.

При оценке действий ФИО1 суд учитывает высокий уровень организованности данной группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, стабильный постоянный характер деятельности с четко распределенными ролями внутри группы, подбор и вовлечение участников, а также целенаправленные и совместные действия подсудимого и «

<

данные изъяты>», направленные на реализацию общего преступного умысла, наличие организатора, постоянных связей между членами группы, тщательное планирование действий. Все это бесспорно свидетельствует о сплоченности действий группы и ее устойчивом характере, что свойственно такому квалифицирующему признаку, как «организованная группа».

Связь между ФИО1 и «

<

данные изъяты>» в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», соответствующий квалифицирующий признак также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Таким образом, суд приходит к выводу, что своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Согласно заключения эксперта № 131 от 10 апреля 2024 года, ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Наркоманией ФИО1 не страдает. Указанные нарушения психики не столь выражены, не сопровождаются грубым снижением критики, памяти, интеллекта, эмоций, подэкспертный достаточно адаптирован в своей социальной среде, понимает противоправность содеянного, его действия носили конкретную цель, поэтому ФИО1 в полной мере мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В период времени, к которому относится инкриминируемое ФИО1 деяние, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства. Поэтому ФИО1 в полной мере мог и может отдавать отчет в своих действиях и руководить ими как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера и в лечении от наркомании не нуждается (т. 3 л.д. 104-112).

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его роль в совершении преступления.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в участии при проверке его показаний на месте, состояние здоровья подсудимого (в том числе психического) и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, назначая ФИО1 наказание, суд учитывает его возраст, семейное положение, характерологические особенности его личности, а также конкретные обстоятельства дела. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им неоконченного особо тяжкого преступления против здоровья населения, наличие обстоятельств смягчающих наказание предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих, и считает, что наказание подсудимому необходимо назначить в виде лишения свободы, по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания - исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Определяя срок, на который подсудимый ФИО1 должен быть лишен свободы, суд принимает во внимание его возраст, отношение подсудимого к содеянному, его стремление принять участие в проведении специальной военной операции, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, в связи с чем, назначает далекий от максимального срока наказания, предусмотренного санкцией за данное преступление. При этом наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ с учетом разъяснений п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, его личность, материальное положение его семьи, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела и личности виновного. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Учитывая материальное положение подсудимого и его семьи, наличие иждивенцев, последний подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон ФИО1 марки «iPhone 11» в корпусе золотистого цвета в чехле светлого цвета с рисунками, IMEI 1 - №, IMEI 2 – № подлежит конфискации в доход государства как оборудование, с помощью которого совершено преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под стражей в период с 02 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотические средства, содержащие в своем составе соединение а-пирролидинопентиофенон, производное N-метилэфедрона и первоначальные упаковки с общими остаточными массами после производства экспертиз 3,801 грамм, 30,306 грамм, 30,242 грамма - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Салехарду до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица, совершившему сбыт наркотических средств ФИО1;

- полимерный прозрачный пакет и полимерный пакет, обклеенный изолентой белого цвета, мотки изоленты красного цвета в количестве двух штук, мотки изоленты белого цвета в количестве трех штук, моток изоленты черного цвета, моток изоленты желто-зеленого цвета и первоначальная упаковка – уничтожить. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе золотистого цвета в чехле светлого цвета с рисунками, IMEI 1 - №, IMEI 2 – № – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представления через Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также он может ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства.

Председательствующий п/п Викулин А.М.

Копия верна. Судья